PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA
Estado de São Paulo

Oficio n° 580/2020
Garça, 04 de novembro de 2020.

Requerimento n° 	0819/2020
Vereadora: 	Patricia Marangão
Assunto: 	 Transporte para pacientes que fazem

Hemodiálise na Santa Casa de Marilia.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a Secretária

Municipal de Saúde informou que, todo o transporte para hemodiálise já se faz de

modo diferenciado pelas questões imunológicas dos pacientes atendidos, sendo

assim, se houve por um ato extemporâneo o transporte de forma inadequada,

correções serão propostas.

Atenciosamente,

JOÃO CARL S DOS SANTOS
Pref to Muni ipal

Exmo. Sr.
WAGNER LUIZ FERREIRA
Câmara Municipal de Garça
NESTA

CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE  SAO  PAULO

REQUERIMENTO N0 11  -2020

Considerando que recebi um pedido dos pacientes que fazem

hemodiálise na Santa Casa de Marilia, que relataram que antes tinha uma  van  exclusivamente

para transportá-los, porém ultimamente os mesmos têm dividido o transporte com pessoas

que estão vindo de outros hospitais;

Considerando que os pacientes que fazem hemodiálise possuem

imunidade baixa, sendo expostos a um grande risco de contaminação em tempos de pandemia,

sem contar que já saem cansados e debilitados depois de ficarem 4h ligados a uma máquina,

ainda tendo que ficar andando por toda cidade onde embarcam demais pessoas;

Requeiro à Mesa, consultado o Plenário, oficie ao Exmo. Sr. Prefeito,

para que através do setor competente da Municipalidade, informe a possibilidade de

disponibilizar um transporte exclusivo para transportar os pacientes que fazem hemodiálise

na Santa Casa de Manha, atendendo ao pedido dos usuários. Em caso negativo, por quais

motivos?

Sala das sessões, 26 de outubro de 2020.

PATRÍCIA MO 	MARANGÃO
Vereadora

Rua Barão do Rio Branco, 127/131 Centro — CEP 17400-000 — Garça — SP
Site:  www.garca.sp.leg.br  /  email:  camara@cmgarca.sp.gov.  br